
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo

Determinazione n. 1468/2023 del 02-08-2023

____________
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.
36/2023 ALL'IMPRESA CEM S.R.L., P.IVA 02098060169, PER LA FORNITURA DI UN SET COMPLETO
PER MINERALIZZATORE CEM PER IL LABORATORIO DI CAGLIARI, CIG 990334312E.

 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’ARPAS per la durata di tre anni;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 757/2021 del 18/05/2021 con la quale è stato conferito
al sottoscritto l’incarico di Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo della Direzione Area
Tecnico Scientifica, struttura complessa dell’ARPAS;

VISTA la Deliberazione n. 21/77 del 22/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 785 del 28/04/2023 di
approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e n. 941 del 12/05/2023 di approvazione del Piano degli
indicatori di bilancio;

VISTO il D.Lgs n. 50/2016, con riferimento alle disposizioni tuttora in vigore in via transitoria;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 “Codice degli Appalti”, efficace dal 01/07/2023;

RICHIAMATO il Regolamento interno per l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n. 774 del 19/05/2021;

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore Generale n. 797 del 24/05/2021 avente ad oggetto
“Approvazione delle istruzioni operative per il riparto dei compiti tra i servizi dell'ARPAS coinvolti nel
procedimento di acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere ai sensi del codice appalti D.lgs. n. 50/2016
e ss.mm.ii.”;           

ATTESO che per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa si procede
all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1,

1/3Determinazione n. 1468/2023  del 02-08-2023



lett. b) del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO che la fornitura oggetto del presente provvedimento non è inserita nel Programma biennale
ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio
2018 n.14 poiché avente valore unitario complessivo stimato ai sensi dell’art 35 comma 4 del D.Lgs. n.
50/2016 inferiore ad € 40.000,00;

VISTO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n.
145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per acquisti di valore pari o superiore ad euro
5.000,00;

CONSIDERATO che all’art. 12 “Affidamento Diretto” comma 3 del Regolamento interno per l’acquisizione
di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie si stabilisce quanto segue “Per gli affidamenti
diretti di importo pari o superiore ai 10.000,00 euro il Direttore della struttura agenziale interessata
trasmette formale richiesta di procedere al competente Servizio Provveditorato ed economato”;

ACCERTATO che, in armonia con la normativa vigente in materia di acquisti per beni e servizi, alla data di
adozione del presente provvedimento non sussistono convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura dei
prodotti analoghi a quelli in argomento cui poter far ricorso, come constatato mediante verifica degli elenchi
delle convenzioni attive, direttamente sui relativi portali telematici e su CONSIP;

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico Sardegna CAT ai fini dell’acquisizione della summenzionata
fornitura sono state individuate le pertinenti categorie merceologiche AC29, AM26, AN26, AN59AC24;

PREMESSO che il 24/05/2023 il Servizio Provveditorato ed economato ha pubblicato sul Mercato
Elettronico Sardegna CAT la RDI con codice rfi_9162 rivolta a tutti gli operatori economici iscritti nelle
suddette categorie merceologiche con scadenza il 05/06/2023 alle ore 10:00 per l’acquisizione di preventivi
per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto;

DATO ATTO che entro i termini stabiliti è pervenuto un solo preventivo, presentato dall’operatore
economico CEM S.r.l. con sede a Cologno al Serio in via dell’Artigianato 6/8, P.IVA 02098060169, per un
importo complessivo pari ad € 11.336,00+ IVA;

RITENUTO di procedere con l’accettazione del suddetto preventivo in quanto valutato congruo;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023, la stipula del contratto per gli
affidamenti diretti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 18, comma 3, lett. d), del D.lgs. 36/2023 non si applica il
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari a complessivi € 11.336,00 IVA
esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di € 13.829,92 €, IVA
inclusa sul capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” - Missione 13, Programma 07 -
Azione 01, del bilancio di esercizio 2023;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal
D.L. n. 187 del 12/11/2010, si è proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità SIMOG 990334312E;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, con scadenza il 04/10/2023

VERIFICATA l’assenza di cause di esclusione ai sensi dell’art. 94 del D.lgs 36/2023;

2/3Determinazione n. 1468/2023  del 02-08-2023



 

 

DETERMINA

 

1) Di nominare quale Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il
dipendente Dott. Roberto Lonis;

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 e del Regolamento per
l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria citato in
premessa, la fornitura di un set completo per mineralizzatore CEM all’impresa CEM S.r.l., con sede a
Cologno al Serio in via dell’Artigianato 6/8, P.IVA 02098060169, per un importo complessivo pari ad €
11.336,00 + IVA;

3) di assumere l’impegno di spesa n. 3230000708 di € 13.829,92 IVA inclusa in favore dell’impresa CEM
S.r.l. sul capitolo SC03.1050 “Acquisto materiali di consumo laboratori” - Missione 13, Programma 07 -
Azione 01, del bilancio di esercizio 2023 al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui
all’affidamento in oggetto;

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito
istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1468/2023  del 02-08-2023


